ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Stavba energetických strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ORC systémy pro využívání tepla s nižším energetickým potenciálem

Autor: Jan Brčák

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Richter

Akademický rok 2019/2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím odborné literatury a

pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Brčák

Jméno

Jan

STUDIJNÍ OBOR

Stavba energetických strojů a zařízení

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Richter

Jméno

Lukáš

PRACOVIŠTĚ

ZČU – FST – KKE

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

ORC systémy pro využívání tepla s nižším energetickým potenciálem

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKE

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

43

TEXTOVÁ ČÁST

43

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

Bakalářská práce obsahuje popis jednotlivých zdrojů s nízkým

energetickým potenciálem a jejich využití v oblasti ORC, popis

ORC technologie, včetně návrhu, stavby a výběru vhodné pracovní

látky. Praktická část se zabývá analýzou experimentálních dat

mikro-kogenerační ORC jednotky.

KLÍČOVÁ SLOVA

ORC, nízkopotenciální teplo

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Brčák

Name

Jan

FIELD OF STUDY

Design of Power Machines and Equipment

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Richter

Name

Lukáš

INSTITUTION

ZČU – FST – KKE

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

ORC systems for low potential heat utilization

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT KKE

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

43

TEXT PART

43

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

The bachelor thesis contains a description of low potential heat sources

and their utilization in the ORC field, description of ORC technology

including structure, design, and choice of a suitable working fluid. The

practical part deals with the analysis of experimental data of the micro-

cogeneration ORC unit.

KEY WORDS

ORC, low potential heat

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Lukáši Richterovi za odborné vedení, trpělivost a ochotu,

kterou mi v průběhu práce věnoval. Dále bych chtěl poděkovat UCEEB ČVUT za poskytnutí

experimentálních dat a také panu Doc. Ing. Petru Eretovi, Ph.D. za pomoc při jejich analýze.

Nakonec bych rád poděkoval svojí rodině a přátelům, za podporu po celou dobu studia.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Stavba energetických strojů a zařízení Jan Brčák

8

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................. 10

2 Tepelné zdroje s nízkým energetickým potenciálem ....................................... 11

2.1 Geotermální energie ..................................................................................... 11

2.2 Solární energie ............................................................................................. 13

2.3 Odpadní teplo z průmyslových procesů ........................................................ 17

2.4 Odpadní teplo výfukových plynů spalovacích motorů .................................. 18

2.4.1 Uplatnění ORC zařízení pro využití odpadního tepla na lodích ............... 18

2.4.2 ORC pro využití odpadního tepla z decentralizovaných zdrojů ............... 19

2.4.3 ORC pro využití odpadního tepla z kompresních stanic .......................... 19

2.5 Biomasa ....................................................................................................... 19

3 Rankin-Clausiův cyklus .................................................................................... 21

3.1 Parní Rankin-Clausiův cyklus (RC) ............................................................. 21

3.2 Organický Rankin-Clausiův cyklus (ORC) .................................................. 21

3.3 Výběr pracovní tekutiny............................................................................... 22

3.3.1 Zdroje tepla ............................................................................................ 23

3.3.2 Kritéria pro výběr pracovní tekutiny ....................................................... 24

3.4 Komponenty ORC cyklu .............................................................................. 26

3.4.1 Výměníky tepla ...................................................................................... 26

3.4.2 Expanzní zařízení ................................................................................... 28

3.4.3 Čerpadlo ................................................................................................ 28

3.4.4 Generátor ............................................................................................... 29

3.5 Layout elektrárny ......................................................................................... 29

3.5.1 Jednostupňové cykly .............................................................................. 30

3.5.2 Vícestupňové cykly ................................................................................ 31

4 Analýza experimentálních dat .......................................................................... 32

4.1 Experimentální zařízení ............................................................................... 32

4.2 Technické parametry systému ...................................................................... 32

4.3 Vyhodnocení naměřených dat ...................................................................... 34

4.3.1 Vyhodnocení základních trendů ............................................................. 34

4.3.2 Výpočet izoentropické účinnosti............................................................. 37

Závěr ........................................................................................................................ 40

Reference ................................................................................................................. 41

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Stavba energetických strojů a zařízení Jan Brčák

9

Použité symboly a zkratky

h entalpie [J/kg]

hin entalpie na vstupu expandéru [J/kg]

hout entalpie na výstupu expandéru [J/kg]

M molární hmotnost [kg/mol]

p tlak [Pa]

pad admisní tlak [Pa]

pCR kritický tlak [Pa]

pem emisní tlak [Pa]

pkon kondenzační tlak [Pa]

Δpv tlaková ztráta ve výparníku [Pa]

Pel, Pmech výkon elektrický, mechanický [W]

Qout užitečné teplo [W]

s entropie [J/K]

sin entropie na vstupu expandéru [J/K]

T teplota [°C]

TCR kritická teplota [°C]

Tev teplota vypařování [°C]

Tkon kondenzační teplota [°C]

Tem emisní teplota [°C]

Tad admisní teplota [°C]

Vr objemový poměr [-]

V̇ objemový průtok [l/min]

η účinnost [-]

ηexp izoentropická účinnost expandéru [-]

σ teplárenský modul [-]

ρ hustota [kg/m3]
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1 Úvod

Cílem této práce je zhodnotit současný stav v oblasti ORC systémů, které využívají

teplo s nižším energetickým potenciálem a popsat ORC technologii, včetně volby pracovní

látky, návrhu a stavby. Dalším úkolem bylo provést a vyhodnotit experiment s ORC

systémem v partnerské laboratoři v Německu. Vzhledem k opatřením v souvislosti

s koronavirem nebylo možné tento bod zadání splnit. Experiment byl proto nahrazen analýzou

naměřených dat, která poskytlo UCEEB ČVUT.

V první části práce jsou jednotlivě popsány tepelné zdroje s nízkým energetickým

potenciálem a jejich uplatnění v oblasti ORC systémů. Druhá část práce je zaměřena na popis

ORC technologie, výběr pracovní tekutiny, nejdůležitější komponenty ORC a běžně

používané layouty elektráren. Třetí část práce se zabývá analýzou experimentálních dat

mikro-kogenerační ORC jednotky.
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2 Tepelné zdroje s nízkým energetickým potenciálem

Neobnovitelné zdroje energie se pomalu vyčerpávají a ceny fosilních paliv stoupají,

proto je nutné začít hledat další technologie výroby energie a efektivnější využití paliva.

Dalším důvodem je dopad průmyslových a energetických procesů na životní prostředí. Kvůli

změnám klimatu jsou nutná opatření ke snížení emisí skleníkových plynů. Využití tepla

s nízkým energetickým potenciálem je jednou z cest k řešení těchto skutečností.

Energetický potenciál tepelného zdroje v podstatě určuje jeho teplota. Klasifikace

tepelných zdrojů podle teploty je následující:


[…]


stanovit dle entropie na vstupu a tlaku na výstupu expandéru. Entropie na vstupu se stanoví

dle admisní teploty a admisního tlaku.

ṁ = V̇∙ ρ (3)

Příklad výpočtu izoentropické účinnosti pro ustálený stav 2:

Tad = 179,21 °C = 452,36 K; pad = 529,786 kPa; Tem = 154,04 °C = 427,19; pem = 62,030 kPa;

ρMM = 710 kg/m3; V̇ = 9,75 l/min = 0,0001625 m3/s

Výpočet hmotnostního průtoku podle vzorce (3):

ṁ = 0,0001625 ∙ 710 = 0,115 kg/s

Výpočet entalpie na vstupu do expandéru pomocí CoolProp dosazením admisní teploty

v Kelvinech a admisního tlaku v Pa:

Obrázek 28: Výpočet entalpie na vstupu do expandéru

Entalpie na vstupu hin = 323 117 J/kg

Výpočet entalpie na výstupu expandéru pomocí CoolProp:

Jedná se o izoentropický průběh expanze, entalpii na výstupu je tedy nutné stanovit dle

entropie na vstupu a tlaku na výstupu.

Obrázek 29: Výpočet entropie na vstupu a entalpie na výstupu expandéru
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Entropie na vstupu do expandéru sin = 757,18 J/K

Entalpie na výstupu expandéru hout = 279 026 J/kg

Výpočet izoentropické účinnosti podle vzorce (1):

𝜂𝑒𝑥𝑝 =
3050

0,115 ∙ 44091
∙ 100 = 60,2%

Průměrná hodnota izoentropické účinnosti vyšla 59,2 %. Izoentropickou účinnost

ovlivňují například interní úniky pracovního média, počet lopatek, nebo tlak ve výparníku.

Ustálený

stav č.

hin

[J/kg]

sin

[J/K]

hout

[J/kg]

Δh

[J/kg]

pem

[kPa]

Tem

[°C]

pad

[kPa]

Tad

[°C]

ṁ

[kg/s]

ηexp

[%]

1 324841 760,18 281265 43576 64,96 154,80 540,209 180,25 0,116 62,1

2 323117 757,18 279026 44091 62,03 154,04 529,786 179,21 0,115 60,2

3 322689 756,44 276165 46524 54,95 153,41 527,100 178,95 0,114 58,9

4 316492 745,68 275290 41202 65,36 151,61 490,715 175,21 0,107 59,1

5 312189 738,16 269643 42546 57,96 148,81 466,831 172,62 0,101 58,2

6 315079 743,07 272557 42522 60,43 150,46 484,409 174,39 0,105 58,8

7 315724 744,33 273612 42112 61,96 150,87 486,490 174,75 0,106 58,8

8 316388 745,49 273407 42981 59,96 150,95 490,258 175,15 0,104 60,5

9 335088 777,78 283151 51937 49,97 159,09 607,744 186,48 0,136 57,1

10 332017 772,55 278723 53294 45,01 157,00 586,281 184,60 0,129 56,8

11 333995 775,88 283178 50817 51,96 158,60 600,566 185,82 0,130 59,3

12 328816 766,95 273894 54922 40,02 155,50 566,566 182,68 0,129 54,8

13 329805 768,65 277057 52748 44,95 156,36 572,994 183,28 0,126 58,1

14 334087 776,10 280196 53891 44,96 158,16 600,305 185,86 0,133 56,5

15 327389 764,55 277600 49789 50,04 154,86 556,605 181,80 0,121 59,7

16 330045 769,13 283373 46672 60,00 156,95 573,686 183,41 0,126 60,7

17 328256 766,06 280219 48037 54,97 155,67 561,852 182,32 0,123 60,1

18 323463 757,78 280252 43211 64,96 154,21 531,921 179,42 0,116 61,6

19 332371 773,14 286760 45611 64,96 158,51 588,914 184,82 0,127 61,4

20 324841 760,18 281265 43576 64,96 154,80 540,209 180,25 0,116 62,1

Tabulka 4:Naměřené a dopočítané hodnoty
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Závěr

Hlavními zdroji nízko-potenciálního tepla jsou geotermální a solární energie, dále

biomasa a odpadní teplo ze spalovacích motorů a průmyslových procesů. K zužitkování tepla

s nízkým energetickým potenciálem je vhodný ORC systém. Obecně se nevyskytuje mnoho

ORC aplikací, které využívají nízko-potenciální teplo v rámci spalování biomasy. Naopak

v oblasti využívání odpadního tepla jsou ORC systémy poměrně časté. Výkony aplikací ORC

systémů využívajících nízko-potenciální teplo se pohybují od jednotek kW až po desítky MW.

Využití ORC systémů je výhodné především díky nižšímu bodu varu organických

tekutin, a tedy možnosti využití zdrojů tepla s nízkým nebo středním energetickým

potenciálem. Vhodně zvolená pracovní látka závisí na zdroji tepla a na jejích

termodynamických vlastnostech. Další vlastnosti, které je třeba brát v potaz jsou hořlavost,

toxicita, vliv na globální oteplování, nebo případné poškození ozonové vrstvy.

ORC systém tvoří 4 hlavní komponenty: tepelné výměníky, expanzní zařízení,

čerpadlo, generátor. Výměník představuje hlavní podíl na celkových nákladech systému,

velké systémy obvykle využívají trubkové výměníky, malé systémy hlavně deskové. Pro

výkony nad 0,5 MW se obvykle využívá turbína, pro nižší výkony může být vhodná

alternativa objemový expandér.

V poslední části práce byly vyhodnoceny experimentální data mikro-kogenerační

ORC jednotky. Pomocí grafů jsou zobrazeny základní trendy například závislost veličin

v kondenzátoru, nebo závislost tlakové ztráty ve výparníku na teplárenském modulu. Dále

byla vypočtena izoentropická účinnost expandéru, maximální hodnota byla 62 %, průměrná

hodnota vyšla kolem 59 %.
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