HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Brčák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Richter

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Původní zadání práce nebylo možné z důvodu opatření v souvislosti s epidemií COVID-19 zcela splnit. Praktická část práce byla proto nahrazena analýzou naměřených dat poskytnutých laboratoří UCEEB ČVUT. V tomto smyslu byl rozsah zadání splněn odpovídajícím způsobem. V průběhu kompletace práce se student nevyvaroval drobných přešlapů, pokud jde o formální záležitosti a zpracování připomínek vedoucího práce. Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře